
ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

CONFERENZA DEI SINDACI
DETERMINAZIONE

DATA 24/05/2022

REG. GEN. N. 1017

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DEGLI ARTT 55, comma 3 e
56 D.LGS N. 117/2017, FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI
VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI ALLA
CO-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLE VACANZE ANZIANI RIVOLTE AI
CITTADINI ULTRA 65 ANNI RESIDENTI NEI COMUNI DI BUCINE, CAVRIGLIA,
CASTELFRANCO-PIANDISCO, MONTEVARCHI, LORO CIUFFENNA, LATERINA-
PERGINE VALDARNO, SAN GIOVANNI VALDARNO E TERRANUOVA BRACCIOLINI –
PER GLI ANNI 2022-2023-2024 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE
TRIENNIO- Impegno di Spesa e approvazione schema di convenzione

CUP: C21G22000030004
CONSIDERATO che i servizi integrativi di natura sociale, come le vacanze anziani, rivolti ai
cittadini residenti negli 8 comuni della zona Valdarno risultano essere di particolare importanza per
la popolazione del territorio soprattutto dopo 2 anni caratterizzati dalla pandemia che ha aumentato
l’isolamento e il senso di solitudine proprio delle persone anziane e sono pertanto riconducibili ai
così detti servizi di interesse generale;

PRESO ATTO della delibera della conferenza zonale dei Sindaci n. 25 del 26 aprile 2022 con la
quale viene dato mandato al Comune di Terranuova Bracciolini di dare avvio ad un percorso di co-
progettazione con validità triennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 36 mesi, attraverso la
pubblicazione di un Avviso Pubblico, per individuare i soggetti del Terzo Settore disponibili
all’organizzazione delle vacanze anziani Zona Valdarno.



PRESO ATTO che la delibera della Giunta Comunale n.92 del 29/04/2022 ha recepito la delibera
della CZS n.25 del 26 aprile 2022;

CONSIDERATO che con determinazione n. 842 del 02/05/2022 il Comune di Terranuova
Bracciolini, ai sensi degli artt. 55, comma 3 e 56 del D.lgs. n. 117/2012, della L. n. 241/1990, della
L.R. n. 65 del 22/07/2020 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del
31/03/2021 di adozione delle “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del
terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”, indiceva una procedura
finalizzata all’individuazione di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale
che manifestino la disponibilità alla co-progettazione per la realizzazione delle Vacanze Anziani
rivolte ai cittadini ultra 65 anni residenti nei comuni di Bucine, Cavriglia, Castelfranco-
Piandiscò, Montevarchi, Loro Ciuffenna, Laterina-Pergine valdarno, San Giovanni valdarno e
Terranuova Bracciolini – per gli anni 2022-2023-2024 ( Allegato A) con i suoi relativi allegati “
Domanda di partecipazione ( Allegato 1) e “ Proposta progettuale” ( Allegato 2) per gli anni 2022 -
2023 -2024 con opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi, pubblicata sul sito istituzionale del comune
di Terranuova Bracciolini nella sezione Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO:

- CHE le proposte progettuali risultavano essere state presentate dai soggetti Partner, nei modi
previsti dall’Avviso suddetto;

- CHE con verbale n. 1 del 10/05/2022 recepito con determinazione n. 932 del 10/05/2022 si
dava atto dell’esito dell’espletamento dell’istruttoria sull’ammissibilità delle domande
presentate da parte dei seguenti n° 1 partecipante e veniva ammesso alla valutazione della
proposta progettuale di cui alla fase I del paragrafo 8) dell’Avviso:
Auser Comprensorio Valdarno Montevarchi ODV Territoriale, sede Via G. Pascoli 16
Montevarchi – 52025 CF: 90004230513.

- CHE con verbale n. 2 del 10/05/2022, recepito con determina n. 932 del 10/05/2022, di
valutazione della proposta progettuale da parte della commissione di valutazione all’uopo
nominata, ed in esito all’espletamento della valutazione delle proposte progettuali da parte
della commissione tecnica di valutazione, l’associazione sopra nominata è stata ammessa
formalmente a partecipare ai tavoli di co-progettazione di cui alla fase II del paragrafo 8)
dell’Avviso.

- CHE durante la seduta del tavolo di co-progettazione del 12/05/2022 riunitesi in presenza
presso il Palazzo Comunale A, sono stati prodotti i documenti che verranno allegati alla
convenzione, a farne parte integrante e sostanziale, ovvero: progetto esecutivo (All. B),
cronoprogramma (All. C), piano budget (All. D);

- CHE con successiva delibera della conferenza dei Sindaci n.30 del 13/05/2022 “ Progetto
per l’organizzazione di un servizio di vacanze anziani rivolto ai cittadini over 65 residenti
nella zona Valdarno a seguito della procedura di co-progettazione”, recepita con
deliberazione della Giunta del Comune di Terranuova Bracciolini n.108 del 13/05/2022 si è
approvato l’esito della procedura e all’approvazione del progetto esecutivo (All. B),
cronoprogramma (All. C), piano budget (All. D) per l’annualità 2022, riservandosi la
Conferenza l’approvazione del progetto per gli anni successivi rivalutato annualmente dal
tavolo di co-progettazione anche a seguito delle risultanze emerse nella relazione consuntiva
contenente anche nuove proposte;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema di convenzione, allegato
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che regola i reciproci rapporti fra



le parti e che sarà sottoscritta dal comune di Terranuova Bracciolini quale capofila del progetto per
la Conferenza Zonale dei Sindaci in persona del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona, Avv.
Massimo Bigoni e alla quale sono allegati il progetto esecutivo (All. B), cronoprogramma (All.
C), piano budget (All. D) per l’annualità 2022;

DARE ATTO che con la determinazione n. 842 del 02/05/2022 si è provveduto a prenotare sul
capitolo di spesa n. 12031019 la somma di € 18.000,00 per la realizzazione del progetto esecutivo
per l’annualità 2022 con l’assunzione di impegno provvisorio n. 292/2022;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla conferma di impegno definitivo delle somme
prenotate per l’annualità 2022 in favore di Auser Comprensorio Valdarno Montevarchi ODV
Territoriale, sede Via G. Pascoli 16 Montevarchi – 52025 CF: 90004230513, mentre per le annualità
2023 e 2024 se ne rinvia l’assunzione a seguito dell’approvazione del progetto approvato dalla
Conferenza dei Sindaci del Valdarno come da cronoprogramma e a seguito dell’approvazione del
bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022, avente ad oggetto

“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 e relativa nota integrativa, documento
unico di programmazione, ed altri allegati” e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.02.2022, con la quale viene approvato il
piano esecutivo di gestione 2022-2024 – Parte finanziaria e successive variazioni;

ATTESA la propria competenza ai sensi della determinazione n. 136 del 21.01.2022 di
conferimento dell’incarico di posizione organizzativa del Servizio Istruzione e Servizi Sociali
nell’Area 3 Servizi alla persona e alle Imprese;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il T.U degli Enti Locali D.Lgs n. 267/2000,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono richiamate integralmente

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale, che regola i reciproci rapporti fra le parti e che sarà sottoscritta
dal comune di Terranuova Bracciolini quale capofila del progetto per la Conferenza Zonale
dei Sindaci in persona del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona, Avv. Massimo Bigoni e
alla quale sono allegati il progetto esecutivo (All. B), cronoprogramma (All. C), piano
budget (All. D) per l’annualità 2022;

2) DI DARE mandato all’ U.O.A Contratti Pubblici per la pubblicazione e gli adempimenti
conseguenziali;

3) DI DARE ATTO che con la determinazione n. 842 del 02/05/2022 si è provveduto a
prenotare sul capitolo di spesa n. 12031019 la somma di € 18.000,00 per la realizzazione del



progetto esecutivo per l’annualità 2022 con la registrazione di impegno provvisorio n.
292/2022;

4) DI DARE ATTO pertanto che si procede alla conferma di impegno definitivo delle somme
prenotate per l’annualità 2022 in favore di Auser Comprensorio Valdarno Montevarchi ODV
Territoriale, sede Via G. Pascoli 16 Montevarchi – 52025 CF: 90004230513, mentre per le
annualità 2023 e 2024 se ne rinvia l’assunzione a seguito dell’approvazione del progetto
approvato dalla Conferenza dei Sindaci del Valdarno come da cronoprogramma e a seguito
dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

5) DI TRASMETTERE ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000 e nelle forme
d’invio telematico previste, il presente atto ai servizi finanziari dell’Ente, affinchè esso sia
integrato con il visto di regolarità contabile, ai fini del suo perfezionamento;

6) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. Ufficio
Servizi Sociali e Istruzione Monica Cellai;

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, all’Albo Pretorio
e secondo le disposizioni previste dal D.Lgs n. 33/2013 sul sito internet del Comune di
Terranuova Bracciolini alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Comuni membri della Conferenza Zonale
dei Sindaci del Valdarno;

Elenco Allegati:

Schema di Convenzione

Impegno

Descrizione Impegno: VACANZE ANZIANI 2022
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO VACANZE ANZIANI - CONFERENZA DEI SINDACI

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 12.03 12031019 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

292 0 18.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AUSER COMPRENSORIO VALDARNO MONTEVARCHI ODV TERRITORIALE
Codice Fiscale: 90004230513 - P.Iva:

Avv. Massimo Bigoni



Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


